
1 

 

 
 

 
 

Paliano, 01/08/2019 
 
OGGETTO: approvazione Assicurazione per Dipendenti ed Alunni -R.C. (Rct, Rco, 
Rcp) – Infortuni e Malattia – Perdite Pecuniarie – Furto e Rapina – Tutela Legale: 
delibera n. 48 di approvazione alla stipula di contratto pluriennale ex art.45 
D.I. 129/2018. 
 
Il giorno 09 luglio dell’anno 2019, alle ore 17:15, si è riunito, in seguito a regolare convocazione, 
il Consiglio di Istituto per discutere il seguente ordine del giorno: 
OMISSIS  
 
PUNTO 2 -   Assicurazione per Dipendenti ed Alunni -R.C. (Rct, Rco, Rcp) – Infortuni e 
Malattia – Perdite Pecuniarie – Furto e Rapina – Tutela Legale: delibera di 
approvazione alla stipula di contratto pluriennale ex art.45 D.I. 129/2018.  
  

Il Presidente passa la parola al DS che argomenta ai membri presenti sul perché sia utile 
prevedere la stipula di una polizza per garantire la copertura assicurativa per 
Responsabilità Civile, Infortuni, Assistenza, Tutela Legale ed altre garanzie in favore degli 
alunni (impegnati nelle attività curriculari ed extracurriculari, ivi compreso le visite 
guidate su territorio nazionale o all’estero) e di tutto il personale della scuola. 

Il Presidente dà la parola al D.S.G.A. Massimo SERRA, che illustra, attraverso 
proiezione di slide, il “Programma AmbienteScuola® ”, ossia una Polizza multirischi che 
viene messa proposta alle scuole italiane di ogni ordine e grado.  
Il DS e il DSGA chiedono che il Consiglio autorizzi la scuola alla stipula di un contratto 
triennale e, in seguito al confronto con tutti i presenti, tutti concordano sulla scelta di 
una stipula per la suddetta assicurazione opzionando per i massimali previsti per la 
quota pro capite di € 5,50 annua (per alunni, docenti, ATA, DS, DSGA).   
 Dopo un ampio confronto, sentite le relazioni del DS e del DSGA, il Presidente passa 
 alla votazione: 
 
     ASTENUTI - 0   

     CONTRARI - 0 

     FAVOREVOLI - 15 

Il CONSIGLIO di ISTITUTO 

 

VISTO il DPR 275/1999;  

VISTO il D.lgs. 297/1994;  

VISTA la DI 129/2018;  

CONSIDERATO i Regolamenti ex DI 129/2018 deliberati dal Consiglio di  



2 

 

             Istituto con delibera n. 30 del 13/03/2019;  

SENTITE le relazioni del DS e del DSGA;  

 
DELIBERA 

 
all’unanimità sia la stipula dell’assicurazione per Responsabilità Civile, 
Infortuni, Assistenza, Tutela Legale ed altre garanzie in favore degli alunni e di tutto 
il personale della scuola; sia l’autorizzazione al DS a stipulare un contratto triennale 
con quota pro capite di € 5,50 annua. 
  DELIBERA n.48  

 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7  del Regolamento n. 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile 
ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 
termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il SEGRETARIO                                                                              Il PRESIDENTE 

Ins.te Anatolia Bernardini                                                      Sig. Vanorio CALAMARI 

 
PER COPIA CONFORME 

 

Il D.S.G.A.                                                                                           Il Dirigente Scolastico          
Dott. Massimo SERRA                                                               Dott.ssa Ivana NOBLER 


		2019-08-01T07:55:52+0000
	NOBLER IVANA




